6514  Diário da República, 2.ª série — N.º 35 — 19 de Fevereiro de 2008

 Escola Secundária da Mealhada

Aviso n.º 4138/2008
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95º do Decreto -Lei n.º 100/99,

de 31 de Março, faz -se público que foi afixada no placard da sala de
pessoal desta Escola a lista de antiguidade do pessoal não docente deste
estabelecimento de ensino reportada a 31 de Dezembro de 2007.

29 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Fer-
nando José Nunes Trindade.

 Agrupamento de Escolas de Nery Capucho

Aviso n.º 4139/2008
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 93.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada
no átrio da Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos Professor Alberto Nery
Capucho a lista de antiguidade do pessoal não docente em exercício de
funções com referência a 31 de Dezembro de 2007.

O pessoal dispõe de 30 dias a contar da data de publicação deste
aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo do
serviço, nos termos do artigo 96.º do referido decreto -lei.

29 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Célia
Maria da Conceição Silva Santos.

 Agrupamento de Escolas de São Miguel

Aviso (extracto) n.º 4140/2008
Nos termos do disposto do n.º 3 do artigo 95 do Decreto -Lei n.º 100/99

de 31 de Março, faz -se público que se encontram afixadas no placard do
Bloco Administrativo desta Escola, as listas de antiguidade do pessoal
não docente deste Agrupamento de Escolas de São Miguel.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no D.R., para reclamação.

30 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Quirino Palha dos Santos.

 Agrupamento de Escolas de São Vicente da Beira
Aviso n.º 4141/2008

Lista de Antiguidade de Pessoal Não Docente
Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 95º do Decreto -Lei

n.º 100/99 de 31 de Março, torna -se público que se encontra afixada a Lista
de Antiguidade do Pessoal Não Docente do Agrupamento de Escolas de
São Vicente da Beira (AESVB), reportada a 31 de Dezembro de 2007.

Da mesma, cabe reclamação a apresentar ao dirigente máximo do
serviço no prazo de 30 dias, a contar da data da publicação deste Aviso
no Diário da República.

23 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Isabel
Maria Mendes Esteves Robalo Lopes Adónis.

 Escola Secundária de Seia

Aviso (extracto) n.º 4142/2008
António Carlos Gomes Rodrigues, Presidente do Conselho Executivo

da Escola Secundária de Seia, faz saber que, no uso das competências que
lhe foram delegadas através do despacho nº. 23 189/2006, publicado no
Diário da República, 2ª. Série nº. 219, de 14 de Novembro de 2006, foi
rescindido o contrato de serviço docente, a pedido do próprio, António
Augusto Garcia da Silva, com efeitos a, 28/01/2008.

30 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, An-
tónio Carlos Gomes Rodrigues.

 Agrupamento de Escolas do Teixoso
Aviso n.º 4143/2008

Por despacho do Senhor Presidente do Conselho Executivo do Agru-
pamento de Escolas do Teixoso, no uso da competência delegada pela

Exma. Sr.ª Directora Regional de Educação do Centro pelo Despacho
n.º 23189/2006 publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 219 de
14 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos adminis-
trativos de serviço docente referente ao ano escolar de 2006 -2007 dos
docentes abaixo indicados:

Nome
Grupo

de
docência

Início
de

funções

Ausenda Sara Mourato Ferro . . . . . . . . . . . . . 400 1/9/2006
Inês Barroca Pires Monteiro  . . . . . . . . . . . . . 230 16/10/2006
Paulo José Proença Serra . . . . . . . . . . . . . . . . 290 1/9/2006
Elisa Margarida Tavares Lopes  . . . . . . . . . . . 100 13/9/2006
Teresa Maria Martins Pires Marques Freire . . . 500 1/9/2006
Vera Lúcia Silva Poça  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420 1/9/2006

 24 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Liliana
Maria Pires Ramos.

 Agrupamento de Escolas de Vila Velha de Ródão

Aviso n.º 4144/2008
Nos termos do disposto do artigo 95 do Decreto -Lei n.º 100/99, de

31 de Março, faz -se público que se encontram afixadas no placar do átrio
do bloco principal desta escola sede, as listas de antiguidade do Pessoal
Não Docente do Agrupamento de Escolas de Vila Velha de Ródão, com
referência a 31 de Dezembro de 2007.

Da referida lista cabe reclamação ao Presidente do Conselho Execu-
tivo, no prazo de 30 dias após publicação deste aviso.

25 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Paulo
Alexandre Estêvão Grande Candeias.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento Vertical de Escolas Belém-Restelo

Despacho (extracto) n.º 4346/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo de 24 de Outubro

de 2007, nos termos do artigo 26.º do Decreto -Lei n.º 184/2004 de 29
de Julho, é nomeada para o exercício de funções de Chefe de Serviços
de Administração Escolar do Agrupamento Vertical de Escolas Belém-
-Restelo em Lisboa, com efeitos a partir de 2 de Junho de 2007, em
regime de substituição e por conveniência de serviço, Adelaide Maria
Lima Gonçalves Dias, Assistente de Administração Escolar, funcionária
do Quadro, a exercer funções de Tesoureira, neste estabelecimento de
ensino — Escola Sede do Agrupamento — EB 2, 3 de Paula Vicente.

24 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Carlos Alberto Fernandes Cerqueira.

 Agrupamento de Escolas de Carnaxide/Portela

Rectificação n.º 320/2008
Rectificação do aviso (extracto) n.º 22 397/2007 publicado no Diário

da República, 2.ª série, n.º 220, de 15 de Novembro de 2007 na página
n.º 33 207:

Onde se lê: “Despacho n.º 23 189/2006 publicado no Diário da Re-
pública, 2.ª série, n.º 219, de 14 de Novembro de 2006”.

Deverá ler -se: “Despacho n.º 23 731/2006 publicado no Diário da
República, 2º Série, n.º 224 de 21 de Novembro de 2006”.

24 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Manuel Carvalho Borges.

 Rectificação n.º 321/2008
Rectifica o aviso (extracto) n.º 20709/2007 publicado no Diário

da República, 2.ª série, n.º 206, de 25 de Outubro de 2007 na página
n.º 30879.

Onde se lê: “Despacho n.º 23189/2006 publicado no Diário da Re-
pública, 2.ª série, n.º 219, de 14 de Novembro de 2006”.

Diário da República, 2.ª série — N.º 35 — 19 de Fevereiro de 2008  6515

Deverá ler -se: “Despacho n.º 23731/2006 publicado no Diário da
República, 2º Série, n.º 224 de 21 de Novembro de 2006”.

24 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Manuel Carvalho Borges.

 Agrupamento de Escolas D. João II — Caldas da Rainha
Despacho n.º 4347/2008

Por despacho de 21 de Setembro de 2007 do Presidente do Conselho Exe-
cutivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho 23731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro de
2006, por ter sido integrado neste Agrupamento de Escolas, o Agrupamento
Horizontal Escolas em Movimento de Alvorninha, transitou a Assistente
de Administração Escolar Especialista, que exerceu funções de Chefe de
Serviços de Administração Escolar em Regime de Substituição, Maria
Luísa Sabino Alves da Costa Marques, que nomeio, para exercer as mesmas
funções neste Agrupamento de Escolas, a partir de 1 de Setembro de 2007,
ao abrigo do artigo. 26 do Decreto -lei n.º 184/2004 de 29 de Julho.

21 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Joaquim H. Bombas Pacheco.

 Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos com Ensino Secundário
El-Rei D. Manuel I

Aviso (extracto) n.º 4145/2008
Nos termos do n.º 1 do artigo 95 do Dec. lei nº100/99 de 31 de Março, torna-

-se público que se encontra afixada no placard dos serviços administrativos a
lista de antiguidade do pessoal não docente, deste Agrupamento (EB1/JI da
Restauração, EB1 nº1 de Alcochete, EB1 n.º 2 de Alcochete, EB1/JI do Passil,
EB1/JI de S. Francisco, EB1 de Samouco, JI de Samouco e EB 2,3 El -Rei D.
Manuel I — Alcochete), reportada a 31 de Dezembro de 2007.

Nos termos do artigo 96 do mesmo Diploma, os funcionários dispõem
de 30 dias a contar da data da publicação, para reclamação, ao dirigente
máximo do serviço.

18 de Janeiro de 2008. — A Presidente da Comissão Executiva Ins-
taladora, Augusta Alves.

 Escola Secundária de Gago Coutinho
Aviso n.º 4146/2008

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho de 11 de
Abril de 2007 da presidente do conselho executivo da Escola Secun-
dária de Gago Coutinho, Ana Maria Sucena Oliveira Morais Rachi-
nhas Simões, no uso da competência delegada no n.º 1.9 do despacho
n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de
21 de Novembro de 2006, foi autorizado a passar à licença sem venci-
mento de 90 dias, ao abrigo do artigo 74.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de
31 de Março, o professor do quadro de nomeação definitiva desta Escola
Manuel António da Silva Tavares, com início em 5 de Abril de 2007.

12 de Abril de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Ana
Maria Sucena Oliveira Morais Rachinhas Simões.

 Agrupamento de Escolas Gil Paes
Despacho n.º 4348/2008

Por despacho de 23 de Janeiro de 2008 da Presidente do Conselho
Executivo, no uso de competência delegada no n.º 1.1 do despacho
n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de
21 de Novembro de 2006, foi autorizada a Rescisão do Contrato Admi-
nistrativo de Provimento do docente Mário Manuel Figueiredo Pacheco,
do grupo 420, com efeito a partir de 24 de Janeiro de 2008.

29 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Cristina de Jesus Almeida Coelho.

 Agrupamento de Escolas de Mem Ramires — Santarém
Aviso (extracto) n.º 4147/2008

Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei
n.º 100/99 de 31 de Março, torna -se público que se encontra afixada
para consulta no Átrio desta Escola, a Lista de Antiguidade do Pessoal
Não Docente deste Agrupamento, com referência a 31 de Dezembro
de 2007.

De acordo com o n.º 1 do artigo 96.º do referido Decreto -Lei, os
funcionários dispõem de 30 dias a contar da datada publicação deste
Aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo
dos serviços.

29 de Janeiro de 2008. — O Presidente da Comissão Provisória,
António Jorge Gonçalves Pedro.

 Agrupamento de Escolas da Póvoa de Santo Adrião

Aviso (extracto) n.º 4148/2008
Nos termos do disposto no artigo 95º do Decreto -Lei nº.100/99, de

31/03, faz -se público que se encontra afixada, no placard desta Escola, a
lista de antiguidade do Pessoal Docente deste Agrupamento de Escolas,
reportada a 31 de Agosto de 2007.

O Pessoal Docente dispõe de 30 dias, a contar da data da publica-
ção deste aviso no Diário da República, para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

26 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Fernandes Rolo Mendonça.

 Escola Secundária de Santo André

Despacho (extracto) n.º 4349/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo, no uso da com-

petência delegada no 1.2 do Despacho n.º 23731/2006, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro, com efeitos
a 01/09/2006, foi homologado o contrato administrativo de serviço
docente no ano lectivo 2006 -2007 da docente do grupo 620 Marisa
Cristina Rosa Almeida.

30 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Arlete Pereira da Cruz.

 Agrupamento de Escolas de São Gonçalo

Aviso (extracto) n.º 4149/2008
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 95º do Decreto -Lei n.º 100/99

de 31de Março, faz -se público que se encontra afixada no local habitual
para consulta, a lista de antiguidade do pessoal não docente deste Agru-
pamento, referente a 31 de Dezembro de 2007.

Da lista cabe reclamação nos termos do artigo 96º do mesmo Decreto-
-Lei.

28 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Vítor
Manuel Teodoro dos Santos.

 Agrupamento de Escolas Vasco Santana

Despacho (extracto) n.º 4350/2008
Por Despacho do Presidente do Conselho Executivo de 17/05/2007

no uso da competência delegada no n.º 1.2 do Despacho n.º 23731/2006,
publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro
de 2006, foram homologados os contratos administrativos de serviço
docente relativos ao ano 2006 -2007:

Nome Código Código da Escola Tipo de contrato

Ana Maria Aires Domingos Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Gr 100 252750 Administrativo provimento.
Carla Sofia Silva P. Ferreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Gr 110 248344 Administrativo provimento.
Hélder Duarte Rodrigues Sousa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Gr 110 251598 Administrativo provimento.
Ana Emília Carvalho F. Caria  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Gr 100 252750 Termo resolutivo certo.